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1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1, ale art. 3 alin. (1) și (2), ale art. 5 alin. (3)—(7)

și ale art. 6 alin. (1) cu referire la sintagma „potrivit prevederilor

art. 5 alin. (7)” și alin. (2) teza finală din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unei contribuții pentru

finanțarea unor cheltuieli în domeniul sănătății, excepție ridicată

de Societatea Merck Sharp&Dohme România — S.R.L. din

București în Dosarul nr. 6.379/2/2016 al Curții de Apel

București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și

care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.321D/2017.

2. La apelul nominal se prezintă, pentru autoarea excepției

de neconstituționalitate, domnul avocat Nicolae Viorel Dinu, iar

pentru partea Casa Națională de Asigurări de Sănătate, domnul

consilier juridic Robert Constantin Niculae. Lipsesc celelalte

părți. Procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului autoarei excepției de

neconstituționalitate, care pune concluzii de admitere a

acesteia. Se arată că, în precedent, Curtea Constituțională a

respins ca neîntemeiată excepția de neconstituționalitate vizând

aceleași dispoziții legale, însă, totuși, se subliniază că acestea

încalcă accesul liber la justiție, dreptul la apărare și dreptul

persoanei vătămate de o autoritate publică din perspectiva

dificultății de a contesta o notificare emisă în temeiul Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2011. Se arată că baza de

impunere a taxei datorate nu se stabilește la nivelul

contribuabilului, ci la nivelul unor terți față de acesta. Se

creează, astfel, o situație nedreaptă, în care contribuabilul

trebuie să achieseze la baza de impunere, deși aceasta

valorifică elemente străine contribuabilului. Totodată, taxa

reglementată de legea criticată se stabilește pe beneficiul

realizat de alți operatori economici; or, toți cei aflați pe lanțul de

distribuție a medicamentelor ar trebui să acopere proporțional

beneficiul realizat, nu numai cel ce deține autorizația de punere

în circulație a medicamentului; în caz contrar, acesta va plăti o

taxă în beneficiul altcuiva, ceea ce este contrar egalității în

drepturi.

4. Reprezentantul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

pune concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, invocând jurisprudența Curții

Constituționale, și anume Decizia nr. 665 din 12 noiembrie 2014,

Decizia nr. 789 din 17 noiembrie 2015 și Decizia nr. 92 din

1 martie 2018. Se menționează că deținătorul autorizației de

punere în circulație a medicamentului are posibilitatea de a

contesta cuantumul bazei de impunere, iar procentul „p” pentru

determinarea taxei clawback se raportează la sumele decontate

de sistemul asigurărilor sociale de sănătate.

5. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

invocând jurisprudența Curții Constituționale, și anume Decizia

nr. 263 din 21 mai 2013, Decizia nr. 665 din 12 noiembrie 2014,

Decizia nr. 144 din 12 martie 2015, Decizia nr. 789 din

17 noiembrie 2015 și Decizia nr. 92 din 1 martie 2018. Se

susține că transmiterea în format electronic a valorii aferente

consumului centralizat de medicamente nu încalcă nicio

dispoziție constituțională. Se mai arată că legea prevede un

termen de 10 zile în care se pot contesta la Casa Națională de

Asigurări de Sănătate datele referitoare la baza de impunere,

că deținătorul autorizației de punere în circulație a

medicamentului are certitudinea vânzării și încasării contribuției,

drept care acesta are obligația plății taxei clawback, și că, prin

modul de calcul al taxei, este respectat justul echilibru între

interesul general care a determinat aplicarea acestei taxe și

avantajele asociate unei categorii de operatori economici.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

6. Prin Încheierea din 28 februarie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 6.379/2/2016, Curtea de Apel București — Secția

a VIII-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 1, ale art. 3 alin. (1) și (2), ale art. 5 alin. (3)—(7)

și ale art. 6 alin. (1) cu referire la sintagma „potrivit

prevederilor art. 5 alin. (7)” și alin. (2) teza finală din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind

stabilirea unei contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli

în domeniul sănătății, excepție ridicată de Societatea Merck

Sharp&Dohme România — S.R.L. din București într-o cauză

având ca obiect anularea unui act administrativ, respectiv a unei

notificări emise de Casa Națională de Asigurări de Sănătate, prin

care au fost comunicate elementele principale ale bazei de

impunere pentru calcularea contribuției clawback.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține, în esență, că, potrivit dispozițiilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011, care

reglementează colectarea unei contribuții pentru finanțarea

sistemului public de sănătate, respectiv pentru acoperirea

deficitului bugetar reprezentat de diferența dintre bugetul de stat

alocat într-un trimestru pentru asigurarea eliberării compensate

de medicamente către pacienți și sumele efectiv compensate

pacienților într-un trimestru, indicatorii formulei de calcul al

contribuției clawback sunt stabiliți exclusiv de către Casa



Națională de Asigurări de Sănătate și au la bază date care

excedează informațiilor cunoscute sau care ar putea fi

cunoscute de plătitor.

8. De asemenea apreciază că dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2011 restrâng dreptul de contestare

al contribuabilului și fac imposibilă verificarea acurateței și

legalității bazei de impunere a contribuției clawback.

9. În continuare, autoarea excepției consideră că instituirea

obligației de plată a contribuției clawback exclusiv în sarcina

deținătorilor de autorizație de punere pe piață este

discriminatorie, în condițiile în care există mai multe entități

(distribuitori și farmacii) pe lanțul de distribuție a medicamentelor

până la eliberarea acestora în regim compensat, iar regimul

comercial al acestora nu are un caracter diferit, care să justifice

această diferențiere. Totodată, instituirea obligației de plată a

contribuției clawback, prin includerea adaosurilor comerciale (de

distribuție și de farmacie) în baza de impunere — atât în

valoarea consumului total trimestrial (CTt) care determină

procentul „p”, cât și în valoarea consumului individual trimestrial

al contribuabilului, încalcă principiul justei așezări a sarcinilor

fiscale consacrat de art. 56 alin. (1) și dreptul de proprietate

privată prevăzut de art. 44 din Constituție. Ca atare, afirmă că

prin stabilirea bazei de impunere raportat la toate entitățile care

participă pe lanțul de distribuție a medicamentelor eliberate în

regim compensat se încalcă caracterul echitabil, previzibil și

rezonabil pe care trebuie să îl aibă orice sarcină fiscală instituită

de un stat de drept, indiferent de natura sarcinii fiscale.

10. Autoarea excepției susține că garantarea dreptului

constituțional la sănătate și prin accesul neîntrerupt al populației

la medicamente compensate poate justifica necesitatea instituirii

unei taxe pentru suplimentarea fondurilor necesare, dar

reglementarea (modul practic de stabilire) acestei taxe cu

încălcarea principiilor și prevederilor constituționale invocate nu

se poate justifica.

11. Totodată, apreciază că, astfel cum sunt formulate textele

legale criticate, nu se poate contesta valoarea procentului „p”,

întrucât art. 5 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 se referă la comunicarea către contribuabil a valorii

consumului trimestrial de medicamente, nu și la comunicarea

procentului „p”, care este reglementată de art. 3 alin. (3) din

același act normativ. Prin urmare, având în vedere că

deținătorului autorizației de punere pe piață îi sunt transmise,

potrivit dispozițiilor legale criticate, valori de consum și procente

determinate unilateral, consideră că dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2011 restricționează dreptul

contribuabilului de a contesta actul administrativ-fiscal de

stabilire a elementelor de calcul al contribuției clawback,

încălcându-se astfel accesul liber la justiție, dreptul la apărare și

dreptul persoanei vătămate de o autoritate publică.

12. Autoarea excepției susține că, potrivit art. 1 din ordonanța

de urgență analizată, contribuția clawback este instituită exclusiv

în sarcina deținătorilor de autorizație de punere pe piață, aspect

discriminatoriu raportat la existența și a altor entități participante

în sistemul de punere pe piață a medicamentelor până la

momentul eliberării acestora în regim compensat către pacienți.

Astfel, deținătorul autorizației de punere pe piață suportă, din

propriul său beneficiu/patrimoniu, nu numai impozitul său pe

profit și T.V.A.-ul, ci și contribuția clawback aferentă atât

propriilor prețuri de vânzare, cât și adaosurilor comerciale ale

distribuitorilor și farmaciilor.

13. În final, autoarea excepției afirmă că obligația instituită

exclusiv în sarcina deținătorilor de autorizație de punere pe piață

de a suporta un deficit bugetar, care include și este și determinat

de adaosurile comerciale ale terților aflați pe lanțul de distribuție,

fără ca aceștia din urmă să participe la acoperirea acestui deficit

bugetar, este discriminatorie și inechitabilă, contravenind art. 16

alin. (1) și art. 56 alin. (2) din Constituție, și reprezintă o ingerință

în dreptul de proprietate, rezultatul final al mecanismului de plată

fiind grevarea patrimoniului deținătorului de autorizație de

punere pe piață dincolo de limitele acceptabile din punct de

vedere constituțional.

14. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal, contrar art. 29 alin. (4) din Legea

nr. 47/1992, nu și-a exprimat opinia asupra excepției de

neconstituționalitate invocate.

15. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

16. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile părților și ale procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

17. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

18. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile art. 1, ale

art. 3 alin. (1) și (2), ale art. 5 alin. (3)—(7) și ale art. 6 alin. (1)

sintagma „potrivit prevederilor art. 5 alin. (7)” și alin. (2) teza

finală din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind

stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în

domeniul sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 490 din 3 iulie 2015, cu modificările și completările

ulterioare. Din examinarea notelor scrise depuse de autoarea

excepției în motivarea criticii, Curtea reține că, în realitate,

obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie dispozițiile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind

stabilirea unei contribuții pentru finanțarea unor cheltuieli în

domeniul sănătății, în ansamblul său, și, în special, ale art. 1,

ale art. 3 alin. (1) și (2), ale art. 5 alin. (3)—(7) și ale art. 6

alin. (1) și alin. (2) teza finală din același act normativ, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680 din

26 septembrie 2011, aprobată prin Legea nr. 184/2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490 din

3 iulie 2015, cu modificările și completările ulterioare, care au

următorul conținut:

— Art. 1: „Deținătorii autorizațiilor de punere pe piață a
medicamentelor, care sunt persoane juridice române, precum și
deținătorii autorizațiilor de punere pe piață a medicamentelor,
care nu sunt persoane juridice române, prin reprezentanții legali
ai acestora, au obligația de a plăti trimestrial pentru
medicamentele incluse în programele naționale de sănătate,
pentru medicamentele cu sau fără contribuție personală, folosite
în tratamentul ambulatoriu pe bază de prescripție medicală prin
farmaciile cu circuit deschis, pentru medicamentele utilizate în
tratamentul spitalicesc, precum și pentru medicamentele
utilizate în cadrul serviciilor medicale acordate prin centrele de
dializă, suportate din Fondul național unic de asigurări sociale de
sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății, contribuțiile
trimestriale calculate conform prezentei ordonanțe de urgență.”;

— Art. 3 alin. (1) și (2): „(1) Contribuția trimestrială se
calculează prin aplicarea unui procent «p» asupra valorii
consumului de medicamente suportate din Fondul național unic
de asigurări sociale de sănătate și din bugetul Ministerului
Sănătății, din care se exclude consumul pentru medicamentele
prevăzute la art. 12 pentru care se încheie contracte cost-
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volum/cost-volum-rezultat din sume suplimentare alocate în
bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,
consum aferent vânzărilor fiecărui plătitor de contribuție.

(2) Procentul «p» se calculează astfel:
p = [(CTt - BAt)/CTt] x 100,
unde:
CTt = valoarea consumului total trimestrial de medicamente

pentru care există obligația de plată prevăzută la art. 1,
suportată din Fondul național unic de asigurări sociale de
sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății, raportată Casei
Naționale de Asigurări de Sănătate de casele de asigurări de
sănătate, conform datelor înregistrate în platforma informatică a
asigurărilor sociale de sănătate, din care se exclude consumul
pentru medicamentele prevăzute la art. 12 pentru care se
încheie contracte cost-volum/cost-volum-rezultat din sume
suplimentare alocate în bugetul Fondului rațional unic de
asigurări sociale de sănătate;

BAt = bugetul aprobat trimestrial, aferent medicamentelor
suportate din Fondul național unic de asigurări sociale de
sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății,

unde CTt și BAt nu includ taxa pe valoarea adăugată, iar BAt
este de 1.515 milioane lei.”;

— Art. 5 alin. (3)—(7): „(3) Stabilirea, calculul și declararea
contribuției trimestriale se efectuează de către persoanele
obligate la plata acesteia, prevăzute la art. 1, după deducerea
TVA-ului de către aceștia din valoarea aferentă consumului
trimestrial de medicamente transmis de Casa Națională de
Asigurări de Sănătate conform alin. (7). Contribuția trimestrială
se declară de către plătitori la organul fiscal competent, până la
termenul de plată al acesteia prevăzut la alin. (8).

(4) Farmaciile cu circuit deschis, unitățile sanitare cu paturi și
centrele de dializă care utilizează medicamente potrivit
prevederilor art. 1 și 12 își asumă sub semnătură electronică și
raportează la casele de asigurări de sănătate valoarea aferentă
consumului de medicamente care include și TVA, care se
suportă din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale
de sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății, după cum
urmează:

a) farmaciile cu circuit deschis raportează lunar consumul,
în condițiile contractului-cadru care reglementează condițiile
acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări
sociale de sănătate;

b) unitățile sanitare cu paturi și centrele de dializă care
utilizează medicamentele prevăzute la art. 1 și 12 raportează
lunar, până la data de 15 a lunii curente pentru luna anterioară,
la casele de asigurări de sănătate consumul de medicamente,
pe baza metodologiei și a formularelor de raportare aprobate
prin ordin al ministrului sănătății și al președintelui Casei
Naționale de Asigurări de Sănătate.

(5) Unitățile sanitare cu paturi și centrele de dializă care
utilizează medicamentele prevăzute la art. 1, după aprobarea
bugetului propriu, raportează caselor de asigurări de sănătate
bugetul anual aferent medicamentelor suportate din Fondul
național unic de asigurări sociale de sănătate și din bugetul
Ministerului Sănătății. Pentru anul 2011, raportarea se face în
termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a prevederilor
prezentei ordonanțe de urgență.

(6) Casele de asigurări de sănătate raportează lunar
consumul centralizat de medicamente către Casa Națională de
Asigurări de Sănătate, în baza metodologiei și a formatului
aprobat prin ordin al președintelui Casei Naționale de Asigurări
de Sănătate.

(7) Casa Națională de Asigurări de Sănătate transmite în
format electronic persoanelor prevăzute la art. 1, până la finele
lunii următoare expirării trimestrului pentru care datorează
contribuția, valoarea aferentă consumului centralizat de
medicamente care include și TVA suportat din Fondul național

unic de asigurări sociale de sănătate și din bugetul Ministerului
Sănătății, pe baza raportărilor transmise de casele de asigurări
de sănătate, conform datelor înregistrate în platforma
informatică a asigurărilor sociale de sănătate.”; 

— Art. 6 alin. (1) și alin. (2) teza finală: „(1) Datele comunicate
de Casa Națională de Asigurări de Sănătate potrivit prevederilor
art. 5 alin. (7) pot fi contestate de persoanele prevăzute la art. 1
în termen de 10 zile calendaristice din ziua comunicării datelor.

(2) Contestațiile și actele doveditoare se depun la
registratura Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și se
soluționează prin emiterea unui act administrativ comunicat
contestatarilor în termen de 30 de zile de la data înregistrării
acestora. Contestațiile vor avea ca obiect datele aferente
trimestrului pentru care au fost comunicate potrivit art. 5
alin. (7)”.

19. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

ale art. 1 alin. (3) privind statul de drept, art. 16 alin. (1) și (2)

referitor la egalitatea în drepturi, art. 21 alin. (2) și (3) care

consacră accesul liber la justiție, art. 24 alin. (1) referitor la

dreptul la apărare, art. 44 alin. (1) cu privire la dreptul de

proprietate privată, art. 52 care consacră dreptul persoanei

vătămate de o autoritate publică și ale art. 56 alin. (2) referitor

la așezarea justă a sarcinilor fiscale. De asemenea sunt

invocate prevederile art. 6 privind dreptul la un proces echitabil

și ale art. 13 referitor la dreptul la un recurs efectiv din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

precum și ale art. 1 din Primul Protocol adițional la Convenție.

20. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2011 au mai fost supuse controlului de constituționalitate,

din perspectiva unor critici similare. Astfel, prin Decizia nr. 268

din 7 mai 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 487 din 1 iulie 2014, Decizia nr. 484 din

25 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 833 din 14 noiembrie 2014, Decizia nr. 668 din

12 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 93 din 4 februarie 2015, Decizia nr. 789 din

17 noiembrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 126 din 17 februarie 2016, Decizia nr. 203 din

30 martie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 552 din 12 iulie 2017, Decizia nr. 92 din 1 martie

2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 576

din 9 iulie 2018, și Decizia nr. 701 din 15 noiembrie 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din

26 februarie 2019, Curtea Constituțională a respins, ca

neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011.

21. Cât privește critica de neconstituționalitate raportată la

prevederile art. 16 alin. (1) din Constituție, Curtea a constatat

că, în ceea ce privește plata contribuției trimestriale, nu există

discriminare între deținătorii autorizației de punere pe piață,

obligați la plata acesteia, și ceilalți operatori implicați pe lanțul de

distribuție, respectiv distribuitorii (angrosiști) și furnizorii

(farmacii), întrucât, pe de o parte, distribuitorii și farmaciile nu

sunt beneficiari ai autorizațiilor de punere pe piață a

medicamentelor, ci simpli prestatori de servicii pentru care sunt

îndreptățiți la încasarea unui tarif, aceștia nefiind parte în

convenția încheiată cu Casa Națională de Asigurări de Sănătate,

iar, pe de altă parte, aceștia sunt supuși sistemului fiscal

general, fiind ținuți de impozitele și taxele care se percep asupra

rezultatelor activităților pe care le prestează.

22. Curtea a reiterat faptul că această contribuție trimestrială

a fost instituită de legiuitor exclusiv în considerarea faptului că
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acestor deținători li se decontează din Fondul național unic de

asigurări sociale de sănătate și din bugetul Ministerului Sănătății

contravaloarea medicamentelor vândute (deci în considerarea

acestei facilități), ceea ce nu este cazul celorlalți subiecți care

desfășoară o activitate comercială, fără a beneficia de alte

avantaje. Aceștia vând atât medicamente compensate, cât și

medicamente cumpărate liber de populație, neavând un avantaj

efectiv din vânzarea medicamentelor compensate. Pentru

activitatea respectivă, acești subiecți practică un adaos

comercial negociat cu deținătorul autorizației de punere pe piață

a medicamentelor, fiind, prin urmare, firesc ca acest adaos să fie

plătit de către deținătorii de autorizație de punere pe piață.

23. Curtea a mai reținut că datele comunicate de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate, potrivit prevederilor art. 5

alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011, pot

fi contestate de către deținătorii autorizațiilor de punere pe piață

a medicamentelor în termen de 10 zile calendaristice din ziua

comunicării datelor, iar depunerea contestațiilor nu suspendă

obligația de plată a contribuției trimestriale datorate.

Contestațiile vor avea ca obiect datele aferente trimestrului

pentru care au fost comunicate, potrivit art. 5 alin. (7), și vor fi

soluționate prin emiterea unui act administrativ, comunicat

contestatarilor în termen de 30 de zile de la data înregistrării

acestora. Totodată, Curtea a reținut că măsurile instituite prin

dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011 sunt

tocmai o transpunere a celor statuate în conținutul Legii

fundamentale cu privire la garantarea dreptului la ocrotirea

sănătății și, prin urmare, nu aduc atingere prevederilor art. 34 și

art. 44 din Constituție, întrucât legitimitatea măsurilor instituite

prin actul normativ criticat își are fundamentul în prevederile

constituționale.

24. În ceea ce privește critica referitoare la încălcarea

principiului justei așezări a sarcinilor fiscale, instituit de art. 56

alin. (2) din Constituție, Curtea a reținut că taxa de clawback

este o taxă parafiscală, stabilită potrivit prevederilor art. 139 din

Constituție, în virtutea cărora „Impozitele, taxele și orice alte
venituri ale bugetului de stat și ale bugetului asigurărilor sociale
de stat se stabilesc numai prin lege”. Așadar, taxele parafiscale

reprezintă o categorie distinctă, specială, de venituri care sunt

legal dirijate în beneficiul instituțiilor și/sau al organismelor

cărora statul consideră oportun să le asigure realizarea, pe

această cale, a unor venituri complementare.

25. De asemenea, Curtea a reținut că, în jurisprudența Curții

Europene a Drepturilor Omului, s-a statuat că un stat

contractant, mai ales atunci când elaborează și pune în practică

o politică în materie fiscală, se bucură de o marjă largă de

apreciere, cu condiția existenței unui „just echilibru” între

cerințele interesului general și imperativele apărării drepturilor

fundamentale ale omului (a se vedea Hotărârea din 23 februarie

2006, pronunțată în Cauza Stere și alții împotriva României,
paragraful 50). Astfel, legiuitorul trebuie să dispună, la punerea

în aplicare a politicilor sale, mai ales a celor sociale și

economice, de o marjă de apreciere pentru a se pronunța atât

asupra existenței unei probleme de interes public care necesită

un act normativ, cât și asupra alegerii modalităților de aplicare a

acestuia, care să facă „posibilă menținerea unui echilibru între

interesele aflate în joc” (Hotărârea din 4 septembrie 2012,

pronunțată în Cauza Dumitru Daniel Dumitru și alții împotriva
României, paragrafele 41 și 49).

26. Reglementarea criticată a fost determinată de un interes

public general, respectiv pentru asigurarea accesului neîntrerupt

al populației la medicamente cu și fără contribuție personală

acordate în ambulatoriu, în cadrul programelor naționale de

sănătate, și ținând cont de necesitatea implementării unui sistem

de contribuție sustenabil pentru suplimentarea în continuare a

surselor de finanțare a sistemului public de sănătate în regim

de urgență, în vederea asigurării asistenței medicale a

populației. În acest context și pentru realizarea unui just echilibru

între interesul general arătat și drepturile particularilor vizați prin

reglementarea criticată, modul de calcul al contribuției stabilite

prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011 a fost

reglementat în considerarea regimului juridic distinct al

deținătorilor de autorizații de punere pe piață a medicamentelor.

Astfel, spre deosebire de distribuitori și farmaciile care se

interpun în circuitul comercial al medicamentelor compensate,

deținătorii de autorizații de punere pe piață a medicamentelor

au exclusivitatea punerii pe piață a medicamentelor, au

certitudinea vânzării și încasării contravalorii lor, motiv pentru

care legiuitorul a stabilit doar în sarcina acestora suportarea

contribuției în discuție, cu excluderea celorlalte categorii de

operatori economici menționate, care nu beneficiază de aceste

avantaje. Formula identificată de legiuitor pentru calculul

contribuției dă expresie, așadar, acestui just echilibru între

interesul general care a determinat stabilirea acesteia și

avantajele conferite unei categorii de operatori economici,

respectiv deținătorilor de autorizații de punere pe piață a

medicamentelor.

27. Curtea a reținut că deținătorii autorizațiilor de punere pe

piață a medicamentelor nu pot invoca faptul că nu cunosc

întinderea contribuției trimestriale reglementate de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2011, întrucât, potrivit art. 890

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din

28 august 2015, Ministerul Sănătății stabilește, avizează și

aprobă, prin ordin al ministrului sănătății, prețurile maximale ale

medicamentelor de uz uman, cu autorizație de punere pe piață

în România, cu excepția medicamentelor care se eliberează fără

prescripție medicală. În aplicarea prevederilor legale de referință

este stabilit, așadar, modul de calcul al prețurilor la

medicamente, inclusiv modul de calcul al prețului cu amănuntul

maximal, respectiv cota maximă a adaosului de distribuție și

cota maximă a adaosului de farmacie. Câtă vreme deținătorii

autorizațiilor de punere pe piață a medicamentelor solicită

includerea medicamentelor pe care le vând în lista

medicamentelor pentru care plătesc contribuția, cunoscând

prețurile maximale ale medicamentelor, precum și influența

maximă a adaosurilor ce pot fi practicate de subiecții care se

interpun în circuitul comercial al medicamentelor compensate,

rezultă că și-au asumat că vor plăti o contribuție raportată nu

doar la prețul de producător. În acest cadru legal este la

aprecierea deținătorilor de autorizații de punere pe piață

negocierea de adaosuri cât mai mici cu intermediarii, cu

consecința plății unei contribuții într-un cuantum cât mai redus.

28. Curtea a statuat prin Decizia nr. 203 din 30 martie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 din

12 iulie 2017, paragraful 40, că nu pot fi reținute nici criticile de

neconstituționalitate raportate la normele fundamentale privind

accesul liber la justiție, dreptul la apărare și dreptul persoanei

vătămate de o autoritate publică, deoarece, potrivit art. 6 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2011, ulterior

comunicării actului administrativ sau la expirarea termenului de

30 de zile, prevăzut la alin. (2) al aceluiași articol, contestatarul

se poate adresa instanței de contencios administrativ potrivit

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare.

29. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale,

soluția și considerentele deciziilor invocate își păstrează

valabilitatea și în cauza de față.
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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 12 alin. (3) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945,

precum și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri și pentru modificarea

Ordonanței Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 

până la 6 martie 1945 din motive etnice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura

instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor

deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 23 septembrie

2009, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Agențiile județene de plată și inspecție socială sunt

obligate să se pronunțe asupra cererii de dobândire a drepturilor

prevăzute de prezentul decret-lege, în termen de maximum

30 de zile, printr-o decizie motivată.”

2. În tot cuprinsul decretului-lege, sintagma „direcțiile

de muncă și protecție socială” se înlocuiește cu sintagma

„agențiile județene de plată și inspecție socială”.

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către

regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie

1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 426 din 31 august

1999, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins: 

„Art. 2. — (1) Persoanele care s-au aflat în situațiile

prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) și b) au dreptul la o indemnizație

lunară de 700 lei pentru fiecare an de deportare ori de detenție.

(2) Persoanele care s-au aflat în situațiile prevăzute la art. 1

alin. (1) lit. c), d) și g) au dreptul la o indemnizație lunară de

300 lei pentru fiecare an de strămutare, de muncă forțată sau de

evacuare din propria locuință. 

(3) Persoanele care s-au aflat în situațiile prevăzute la art. 1

alin. (1) lit. e) au dreptul la o indemnizație lunară de 700 lei.”

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins: 

„Art. 3. — Soțul supraviețuitor al celui decedat, din categoria

persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)—e) și g), precum

și persoana care s-a aflat în situația prevăzută la art. 1 alin. (1)

30. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Merck Sharp&Dohme România —

S.R.L. din București în Dosarul nr. 6.379/2/2016 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și

constată că dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea unor

cheltuieli în domeniul sănătății, în ansamblul său, și, în special, ale art. 1, ale art. 3 alin. (1) și (2), ale art. 5 alin. (3)—(7) și ale art. 6

alin. (1) și alin. (2) teza finală din același act normativ sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 septembrie 2019.
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PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Pentru magistrat-asistent-șef Benke Károly

semnează, în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă,

prim-magistrat-asistent Marieta Safta
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lit. f) beneficiază începând cu data de întâi a lunii următoare

celei în care a fost depusă cererea, în condițiile prezentei

ordonanțe, de o indemnizație lunară de 250 lei, dacă ulterior nu

s-au recăsătorit.”

3. La articolul 10, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Împotriva deciziei de revizuire emise în condițiile alin. (1)

și (2) persoana interesată poate introduce contestație în

condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu

modificările și completările ulterioare. Contestațiile sunt scutite

de taxa judiciară de timbru.”

Art. III. — Drepturile prevăzute la art. II se acordă începând

cu data de 1 ianuarie 2020.

Art. IV. — Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către

regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie

1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 426 din 31 august

1999, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 189/2000, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu modificările aduse prin prezenta lege, se va republica în

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 211.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din

Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 12 alin. (3)

din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura

instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor

deportate în străinătate ori constituite în prizonieri 

și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 105/1999

privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate 

de către regimurile instaurate în România cu începere de la

6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 12 alin. (3) din

Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate

din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum

și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri și pentru modificarea

Ordonanței Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor

persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la

6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 808.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind modificarea alin. (1) al art. 30 din Legea nr. 217/2003

pentru prevenirea și combaterea violenței domestice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Alineatul (1) al articolului 30 din Legea nr. 217/2003 pentru

prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 205 din 24 martie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Hotărârea prin care se soluționează cererea de emitere a

ordinului de protecție este supusă numai apelului, în termen de 3 zile de la

pronunțare, dacă s-a dat cu citarea părților, și de la comunicare, dacă s-a dat fără

citarea lor.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 212.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind modificarea alin. (1) 

al art. 30 din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea 

și combaterea violenței domestice

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind modificarea alin. (1) al art. 30 din

Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 809.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru îmbunătățirea cadrului organizatoric și funcțional în vederea depistării precoce 

a cancerului profesional și a pneumoconiozelor

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — (1) Lucrătorii expuși, în antecedentele profesionale,

la agenți cancerigeni sau mutageni, așa cum sunt definiți de

legislația românească în vigoare, respectiv la pulberi minerale

pneumoconiogene, beneficiază de supravegherea stării de

sănătate în relație cu expunerea profesională menționată și

după încetarea expunerii sau a activității profesionale, denumită

în continuare supraveghere medicală postexpunere
profesională, pe perioada necesară pentru protejarea sănătății. 

(2) Prin lucrător expus se înțelege orice lucrător care

dovedește expunerea profesională la agenți cancerigeni sau

mutageni și pulberi minerale pneumoconiogene prin documente

oficiale stabilite prin ordin al ministrului sănătății.

Art. 2. — (1) Supravegherea medicală postexpunere

profesională se va realiza prin cabinetele de medicina muncii și

secțiile/compartimentele de medicina muncii din structura

spitalelor publice, care preiau de la structurile de medicina

muncii care au avut în supraveghere astfel de lucrători dosarele

celor care și-au încetat activitatea. 

(2) Preluarea dosarelor potrivit alin. (1) se face în termen de

60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi.

(3) Datele obținute prin supravegherea medicală

postexpunere profesională vor fi raportate Institutului Național

de Sănătate Publică.

Art. 3. — (1) La propunerea Ministerului Sănătății, se aprobă

prin hotărâre a Guvernului înființarea și organizarea în cadrul

Institutului Național de Sănătate Publică a Registrului național al

expușilor profesional la agenți cancerigeni sau mutageni și

pulberi pneumoconiogene.

(2) Datele prevăzute la art. 2 alin. (3) vor fi cuprinse în

Registrul național al expușilor profesional la agenți cancerigeni

sau mutageni și pulberi pneumoconiogene.

Art. 4. — Supravegherea medicală postexpunere

profesională a lucrătorilor expuși se realizează diferențiat, în

funcție de riscul profesional avut în vedere, conform unor ghiduri

de specialitate elaborate de Comisia de Medicina Muncii a

Ministerului Sănătății, iar, în lipsa acestora, în conformitate cu

ghiduri și proceduri agreate la nivel european sau internațional.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 213.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru îmbunătățirea cadrului

organizatoric și funcțional în vederea depistării precoce 

a cancerului profesional și a pneumoconiozelor

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru îmbunătățirea cadrului

organizatoric și funcțional în vederea depistării precoce a cancerului profesional și

a pneumoconiozelor și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 810.

�



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Serviciul Credincios
În temeiul prevederilor art. 94  lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 9 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii

nr. 517/2003 privind conferirea decorațiilor de război,

cu prilejul aniversării a 160 de ani de la înființare, în semn de deosebită

apreciere a înaltului profesionalism și a rezultatelor remarcabile obținute de

personalul unității în obținerea, de-a lungul timpului, a unor rezultate deosebite în

domeniul concepției, organizării și conducerii acțiunilor militare, 

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Serviciul Credincios în grad de

Mare Ofițer, cu însemn de război, pentru militari, Drapelului de Luptă al Statului

Major al Apărării. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret. 

PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN 

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 806.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară în grad de Ofițer 
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și ale art. 8 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii

nr. 459/2002 privind Ordinul Virtutea Militară și Medalia Virtutea Militară, cu

modificările ulterioare,

cu prilejul aniversării a 160 de ani de la înființare, în semn de apreciere

pentru importantele rezultate obținute de personalul unității în îndeplinirea cu

conștiinciozitate și profesionalism a misiunilor specifice, precum și pentru

contribuția adusă la promovarea imaginii Armatei României,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în grad de Ofițer, cu

însemn pentru militari, de pace, Drapelului de Luptă al Agenției de Informații

Geospațiale a Apărării „General de Divizie Constantin Barozzi”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret. 

PRIM-MINISTRU 

LUDOVIC ORBAN 

București, 11 noiembrie 2019.

Nr. 807.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de anulare a obligațiilor de plată accesorii potrivit art. 33 

din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale

Având în vedere:

— art. 26, art. 33 și art. 37 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2017 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Secretariatului General

al Guvernului, cu modificările și completările ulterioare,

secretarul general al Guvernului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Procedura de anulare a obligațiilor de

plată accesorii potrivit art. 33 din Ordonanța Guvernului

nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, prevăzută în

anexa care face parte din prezentul ordin.

Art. 2. — Procedura prevăzută la art. 1 se aplică

instituțiilor publice finanțate prin bugetul Secretariatului

General al Guvernului, cărora le sunt aplicabile prevederile

capitolului II art. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019

privind instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă

București, 1 noiembrie 2019.

Nr. 1.142.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de anulare a obligațiilor de plată accesorii potrivit art. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 

privind instituirea unor facilități fiscale

ARTICOLUL 1

Sfera de aplicare

(1) Prezenta procedură se aplică instituțiilor publice finanțate

prin bugetul Secretariatului General al Guvernului, cărora le sunt

aplicabile prevederile capitolului II art. 33 din Ordonanța

Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

ordonanță.

(2) Obligațiile bugetare care pot face obiectul anulării, cu

respectarea prezentei proceduri, existente în evidența instituțiilor

din subordinea și/sau coordonarea Secretariatului General al

Guvernului reprezintă accesoriile aferente obligațiilor bugetare

principale administrate de Secretariatul General al Guvernului,

restante până la data de 31 decembrie 2018, care se cuvin

bugetului general consolidat, stabilite în sarcina instituțiilor

publice prevăzute la alin. (1).

ARTICOLUL 2

Condiții care trebuie îndeplinite de debitor pentru aprobarea

anulării accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale

Pentru a beneficia de anularea obligațiilor bugetare, debitorul

trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții:

a) sunt stinse toate obligațiile bugetare principale restante la

31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de Secretariatul

General al Guvernului, prin orice modalitate prevăzută de lege,

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, dar nu

mai târziu de 16 decembrie 2019 inclusiv;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate

obligațiile bugetare principale și accesorii față de Secretariatul

General al Guvernului cu termene de plată cuprinse între data

de 1 ianuarie 2019 și 16 decembrie 2019 inclusiv, până la data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor;

c) debitorul să aibă depuse toate raportările financiar-

bugetare prevăzute de lege către Secretariatul General al

Guvernului, până la data depunerii cererii de anulare a

accesoriilor;

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor cel mai

târziu până la data de 16 decembrie 2019, sub sancțiunea

decăderii, după îndeplinirea în mod corespunzător a condițiilor

prevăzute la lit. a)—c).

ARTICOLUL 3

Procedura de acordare a anulării obligațiilor de plată accesorii

(1) Anularea obligațiilor de plată accesorii se solicită de către

debitorii prevăzuți la art. 1 alin. (1), în baza unei cereri de

anulare a accesoriilor, depusă la registratura Secretariatului

General al Guvernului sau comunicată prin poștă, cu scrisoare

recomandată cu confirmare de primire la care se anexează

dovada stingerii obligațiilor prevăzute la art. 2 lit. a) și b).

Cererea poate fi depusă după îndeplinirea condițiilor de

acordare a anulării, dar nu mai târziu de 16 decembrie 2019

inclusiv. 
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(2) Debitorii care au obligații de plată stabilite în acte

administrative a căror executare este suspendată, în condițiile

legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv, ale cărei efecte nu

au încetat, și care intenționează să beneficieze de anularea

obligațiilor de plată accesorii potrivit cap. II din ordonanță vor

face mențiuni cu privire la renunțarea la efectele suspendării

actului administrativ în cererea de anulare a accesoriilor.

(3) Renunțarea la efectele suspendării are drept scop aplicarea

dispozițiilor cap. II din ordonanță și nu este de natură să genereze

începerea sau continuarea procedurii de executare silită.

(4) Cererea de anulare a accesoriilor cuprinde cel puțin

următoarele:

a) datele de identificare a debitorului: denumirea, numele și

prenumele reprezentantului legal/împuternicitului, dacă este

cazul, domiciliul fiscal, codul de identificare fiscală, numărul de

telefon/fax al acestuia, adresa de e-mail;

b) obiectul cererii, respectiv anularea obligațiilor de plată

accesorii prevăzute la art. 1 alin. (2);

c) data și semnătura debitorului/reprezentantului

legal/împuternicitului.

(5) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii de anulare a accesoriilor, Secretariatul

General al Guvernului:

a) analizează îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 2 din

prezenta procedură;

b) emite decizia de anulare a obligațiilor de plată accesorii,

prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta procedură, sau decizia de

respingere a cererii de anulare a accesoriilor, prevăzută în

anexa nr. 2 la prezenta procedură, după caz.

(6) Pentru cererile depuse după intrarea în vigoare a

ordonanței, dar anterior intrării în vigoare a prezentei proceduri,

termenul de 5 zile prevăzut la alin. (5) curge de la această dată.

ARTICOLUL 4

Dispoziții finale

(1) Deciziile prevăzute de prezenta procedură se emit de

către Secretariatul General al Guvernului, în două exemplare,

dintre care un exemplar se comunică debitorului, iar un

exemplar se arhivează la emitent.

(2) Decizia de anulare a obligațiilor de plată accesorii sau

decizia de respingere a cererii de anulare a accesoriilor poate fi

contestată în conformitate cu dispozițiile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

ARTICOLUL 5

Anexe

Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

procedură. 

ANEXA Nr. 1
la procedură

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

Nr. ................ din ........................

D E C I Z I E

de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare a debitorului:

Denumirea: ............................................................................................................................................................................

Adresa: ..................................................................................................................................................................................

Codul de identificare fiscală: .................................................................................................................................................

În temeiul prevederilor art. 30 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, cu modificările

și completările ulterioare, și ale Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 1.142/2019 pentru aprobarea Procedurii de anulare

a obligațiilor de plată accesorii potrivit art. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, având

în vedere Cererea dumneavoastră nr. ...................... din data de ........................, înregistrată cu nr. ............................... din data

de .......................................................................................................,

precum și motivele de fapt ...............................................................................................................,

luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor

facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare,

se emite următoarea 

D E C I Z I E:

Se acordă anularea obligațiilor de plată accesorii aferente obligațiilor bugetare principale prevăzute de Ordonanța

Guvernului nr. 6/2019, cu modificările și completările ulterioare, în sumă totală de ...................................................................... lei,

reprezentând: ........................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................... .

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în conformitate cu dispozițiile Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. Contestația se depune la emitentul deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia.

Secretarul general al Guvernului

Numele și prenumele .....................................

Semnătura și ștampila unității ........................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor)
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ANEXA Nr. 2
la procedură

SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

Nr. ..................... din ...................................

D E C I Z I E

de respingere a cererii de anulare a obligațiilor de plată accesorii

Datele de identificare a debitorului:

Denumirea: .............................................................................................................................................................................

Adresa: ..................................................................................................................................................................................

Codul de identificare fiscală: ..................................................................................................................................................

În temeiul prevederilor art. 30 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, cu modificările

și completările ulterioare, și ale Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 1.142/2019 pentru aprobarea Procedurii de anulare

a obligațiilor de plată accesorii potrivit art. 33 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale, având

în vedere Cererea dumneavoastră nr. .................................... din data de ..................................., înregistrată cu

nr. ...................................... din data de .........................................................,

luând în considerare că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute de cap. II din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind

instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare, se respinge cererea de anulare a obligațiilor de plată

accesorii.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a obligațiilor accesorii: ....................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Temeiul de drept:

..................................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în conformitate cu dispozițiile Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. Contestația se depune la emitentul deciziei.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia.

Secretarul general al Guvernului

Numele și prenumele .....................................

Semnătura și ștampila unității ........................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor)



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  M E D I C I L O R  V E T E R I N A R I

COLEGIUL MEDICILOR VETERINARI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Congresului Național al Medicilor Veterinari nr. 3/2013

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Colegiului Medicilor Veterinari, 

a Statutului medicului veterinar și a Codului de deontologie medicală veterinară

În temeiul art. 14 lit. a) și b), art. 15 și art. 47 lit. a) și b) din Legea nr. 160/1998 pentru organizarea și exercitarea profesiunii

de medic veterinar, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Congresul Național al Medicilor Veterinari h o t ă r ă ș t e:
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Art. I. — Hotărârea Congresului Național al Medicilor

Veterinari nr. 3/2013 pentru adoptarea Regulamentului de

organizare și funcționare al Colegiului Medicilor Veterinari, a

Statutului medicului veterinar și a Codului de deontologie

medicală veterinară, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 676 din 16 septembrie 2014, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, articolul 9 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — În cadrul Consiliului național se constituie și

funcționează Comisia superioară de deontologie și litigii,

Comisia centrală de cenzori, Comisia legislativă, Comisia pentru

cercetare, știință și învățământ, Comisia națională pentru

dezvoltarea profesională continuă din domeniul medical

veterinar, Comisia de liberă practică, precum și alte comisii pe

domenii de activitate, iar în cadrul consiliilor județene/al

municipiului București, comisii de deontologie și litigii și comisii

de cenzori.”

2. La anexa nr. 1, articolul 13 alineatul (2), litera a) se

abrogă.

3. La anexa nr. 1, articolul 45 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 45. — Adunarea generală a medicilor veterinari din

județe și din municipiul București, denumită în continuare

Adunarea generală, este formată din medicii veterinari membri

ai Colegiului Medicilor Veterinari. Pot participa la Adunarea

generală numai medicii veterinari membri ai Colegiului Medicilor

Veterinari care au cotizația achitată la zi, înțelegând prin aceasta

că au achitată cotizația inclusiv pentru luna anterioară lunii

calendaristice în curs.”

4. La anexa nr. 1, articolul 46 alineatul (4), litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) la cererea a cel puțin unei treimi din numărul membrilor

activi, care au cotizația achitată la zi, la data la care se depune

solicitarea;”.

5. La anexa nr. 1, articolul 46, după alineatul (5) se introduc

cinci noi alineate, alineatele (6)—(10), cu următorul cuprins:

„(6) În cazul în care se constată lipsa cvorumului la Adunarea

generală extraordinară prevăzută la alin. (5), într-un termen ce

nu poate depăși termenul de 20 de zile de la data Adunării

generale se convoacă o nouă Adunare generală extraordinară

care este legal constituită cu numărul de membri prezenți în

sală, iar hotărârile se adoptă cu jumătate plus unu din numărul

voturilor membrilor prezenți.

(7) În structurile de conducere ale filialelor județene,

respectiv ale filialei municipiului București pot să fie propuși și

aleși doar membri ai filialei care au cotizația achitată la zi, la data

convocării Adunării generale, și îndeplinesc cumulativ toate

celelalte condiții de eligibilitate prevăzute de Regulamentul de

organizare și desfășurare a Congresului național, a Adunărilor

generale la nivelul filialelor județene, respectiv a municipiului

București, în vigoare.

(8) La Adunarea generală participă cu drept de vot toți

membrii filialei care au cotizația achitată la zi, precum și cei care

au achitată cotizația restantă sau au fost înscriși în filiala

respectivă, cel târziu cu 10 zile înainte de data convocării.

(9) Ocuparea funcțiilor din structurile de conducere ale

filialelor județene, respectiv ale filialei municipiului București care

se vacantează în perioada dintre congrese se va face cu

respectarea următoarelor reguli:

a) în cazul vacantării funcției de președinte, consiliul județean

desemnează, prin vot, vicepreședintele care va prelua atribuțiile

de președinte;

b) în cazul vacantării funcției de membru titular al consiliului

județean sau de membru titular în una dintre comisii, atribuțiile

vor fi preluate de membrul supleant care a obținut numărul cel

mai mare de voturi;

c) în cazul vacantării funcției de membru supleant în consiliul

județean sau de membru supleant în una dintre comisii,

atribuțiile vor fi preluate de persoana care a obținut numărul cel

mai mare de voturi, dintre cei propuși pentru funcția respectivă

în cadrul Adunării generale, dar mai mic decât cel obținut de

ultimul membru supleant ales.

(10) În cazul în care o persoană care ocupă o funcție în

structurile de conducere ale Colegiului Medicilor Veterinari, la

nivel local sau central, a fost condamnată definitiv pentru o faptă

penală săvârșită cu intenție, funcția respectivă se consideră

vacantă din data la care a fost înregistrată la Biroul executiv al

Consiliului Național al Colegiului Medicilor Veterinari înștiințarea

depusă de medicul veterinar condamnat sau comunicarea

instanței, după caz.”

6. La anexa nr. 2, articolul 22, punctul 15 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„15. să aplice parafa, cuprinzând obligatoriu și în funcție de

caz următoarele: abrevierea titlului didactic universitar,

abrevierea titlului de doctor, numele și prenumele, titlul științific

(opțional în cazul cadrelor didactice universitare), gradul

profesional, sintagma «medic veterinar» (cu excepția celor care

dețin gradul profesional de medic primar veterinar), codul

(numărul cărții de identitate/cardului de identitate a/al medicului

veterinar) și, opțional, în cazul cadrelor didactice universitare,

disciplinele în care își desfășoară activitatea, pe toate actele

medicale veterinare pe care le semnează, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 1;”.

7. La anexa nr. 2, anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește

cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Colegiului Medicilor Veterinari,

Viorel Andronie

București, 25 octombrie 2019.

Nr. 5.



ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la statut)

Model de parafă de medic veterinar

a) formă dreptunghiulară;

b) rândul 1: după caz, titlul didactic universitar abreviat, dr. .............. (numele și prenumele);

c) rândul 2: gradul științific, după caz (opțional în cazul cadrelor didactice universitare);

d) rândul 3: gradul profesional (medic primar veterinar, medic veterinar specialist în ... etc.), după

caz;

e) rândul 4: sintagma medic veterinar (cu excepția celor care dețin gradul profesional de medic

primar veterinar);

f) rândul 5: codul de parafă, reprezentat de numărul cărții de identitate/numărul cardului de identitate;

g) rândul 6: opțional, disciplina/disciplinele în care își desfășoară activitatea cadrele didactice

universitare.

Model de parafă*)
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*) Modelul de parafă este reprodus în facsimil.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 912/12.XI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495
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